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1 Úvod

Slavný fyzik, laureát Nobelovy ceny, Richard Phillips Feynman řekl: „Je velmi

jednoduché zodpovědět mnoho základních biologických otázek; pouze se podíváte na věc!“

(Feynman, 1959) Techniky jednotlivých molekul právě toto umožňují.

Zadání hesla „single molecul*“ do vyhledávače Web Of Knowledge dokazuje

intenzivní výzkum v oblasti jednotlivých molekul. Následující graf (Obr.1) znázorňuje počet

publikací obsahujících ve svém názvu spojení „single molecul*“ v závislosti na čase.
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Obr. 1: Počet publikací obsahujících ve svém názvu spojení „single molecul*“ v závislosti
na čase. Graf dokazuje exponenciální nárůst studií, zabývajících se tematikou
jednotlivých molekul. Zdroj: www.isiknowledge.com dne 14.12.2010.

Zatímco metody pracující s velkými soubory molekul poskytují informace pouze

o průměrných vlastnostech, single-molekulární metody (SM metody) podávají informace

o distribucích a časových trajektoriích jednotlivých molekul. Tyto vlastnosti jinak zůstávají

skryty v průměru. SM metody umožňují zkoumat jednotlivé členy heterogenní populace

a identifikovat, třídit a kvantitativně porovnávat jejich subpopulace (Weiss, 1999). Proto

jsou tyto techniky vhodné pro studium heterogenních systémů a k detekci ojedinělých jevů
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(Cornish a Ha, 2007). Další předností těchto technik je možnost lokalizace molekul

s přesností až na desítky nanometrů (Walter a spol., 2008).

SM metody mají využití i v biomedicíně a farmacii. Pomáhají například porozumět

molekulárním procesům zásadním pro působení léků. Pro jejich studium jsou SM metody

vhodnější než experimenty na úrovni souboru molekul, jelikož ve výsledku na každou buňku

působí jen několik stovek molekul léku. Dále mohou být zkoumány individuální změny

v proteinech, např. enzymech. Změny struktury a funkce enzymů mohou způsobovat některé

nemoci, proto by včasná detekce těchto změn na úrovni jednotlivých molekul mohla umožnit

včasnou diagnózu a pomoci zabránit propuknutí nemoci. Příkladem aplikací

spektroskopických metod na úrovni jednotlivých molekul jsou studia interakcí protilátek

s jejich antigeny či biofyzikálních vlastností RNA, DNA a chromatinu. Těmito metodami

mohou být mapovány a sekvenovány jednotlivé molekuly DNA. Dalším příkladem je

studium molekulárních motorů (kinesin, myosin, dynein). Může být též pozorována infekce

buněk jednotlivými virovými částicemi (Greulic, 2004).

Jelikož studium biomolekul vyžaduje experimenty za fyziologických podmínek,

konečným cílem by mělo být zkoumání biologických procesů v živých buňkách. Častý

výskyt mnoha druhů endogenních fluorescenčních molekul uvnitř buněk však takové studie

ztěžuje. Doposud byla úspěšná detekce jednotlivých molekul in vivo získána díky

promyšlenému výběru typu buněk, metabolického stavu a excitační vlnové délce

(Mörtelmaier a spol., 2002). Jak již bylo zmíněno, hlavním problémem aplikace SM metod

in vivo je autofluorescence buněk, která zasahuje do detekce fluorescenční emise značených

molekul. Navíc metody značení fluoroforů v živých buňkách jsou složité a nepříliš

specifické (Hinterdorfer a Van Oijen, 2009). Problém autofluorescence je možno řešit

volbou fluoroforů ve „far-red“ a „near-infrared“ oblasti. (Ehrenschwender a spol., 2010).

Nevýhodou těchto fluoroforů je nižší kvantový výtěžek a molární absorptivita, dále jejich

nižší fotostabilita a větší velikost (www.invitrogen.com).

SM metody můžeme rozdělit do dvou kategorií. První z nich jsou metody umožňující

manipulaci jednotlivých molekul. Řadíme sem především mikroskopii atomárních sil (AFM

- atomic force microscopy), laserové optické pinzety či magnetické pinzety. Techniky

umožňující detekovat a sledovat jednotlivé molekuly v reálném čase tvoří druhou kategorii.
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Spadají sem například: single-molekulární fluorescence, Ramanova spektroskopie či

dvoufotonová spektroskopie a mikroskopie. Zkoumat nové jevy s vyšší přesností umožňuje

kombinace manipulačních a fluorescenčních technik, např. laserové pinzety s fluorescencí

(Ritort, 2006).

2 Spektroskopie jednotlivých molekul a její aplikace

Fluorescencí nazýváme záření emitované při návratu elektronu z excitovaných

singletových stavů do různých vibračních hladin elektronického základního stavu (Hof

a spol., 2005). Single-molekulární fluorescence je založena na detekci světla emitovaného

jednotlivými fluorofory, které jsou připojeny na zkoumané molekule. Fluorofory jsou

excitovány ze svého základního stavu absorpcí světla z externího světelného zdroje.

Detekovány jsou velmi malé objemy (femtolitry) zředěných roztoků (nanomolární

koncentrace). Single-molekulární fluorescence je neinvazivní technika a jako taková může

být využita ke studiu biologických dějů a systémů in vivo (Ritort, 2006).

2.1 Foersterův rezonanční přenos energie na úrovni jednotlivých molekul

(smFRET)

Jedním z nejvýznamnějších pokroků v oblasti studia jednotlivých molekul je měření

Foersterova rezonančního přenosu energie mezi jednotlivými donory a akceptory energie

(smFRET). Poprvé tuto techniku použil Ha a spol. (1996).

Výhodou smFRET je schopnost odkrývat statickou a dynamickou heterogenitu

v biologických systémech, která jinak zůstává skryta v průměru. Navíc mohou být odhaleny

krátce existující meziprodukty, nedetekovatelné v souborných experimentech. Praktický

význam smFRET spočívá v získání informací o kinetice a konformaci studované molekuly

(Blanco a Walter, 2010).
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Metody smFRET může být využito ke zjišťování intramolekulárních vzdáleností na

molekule DNA a tedy konformace, případně změn konformace molekul DNA (Deniz a spol.,

1999). K příkladům použití patří např. studium konformačních přechodů Hollidayova

spojení (McKinney a spol., 2002), dále studium skládání ribozymu (Zhuang a spol., 2000;

Tan a spol., 2003). Byla též studována dynamika rozbalování a skládání nukleosomu (Luger

a Hansen, 2005).

Použití DNA polymerázy a smFRET umožňuje sekvenovat jednotlivé DNA

molekuly. Braslavsky a spol. sledovali opakovanou inkorporaci fluorescenčně značených

nukleotidů do jednotlivých vláken DNA s rozlišením jedné báze, což umožnilo zjištění

sekvence (Braslavsky a spol., 2003). Díky smFRET byla v reálném čase sledována interakce

mezi HIV reverzní transkriptázou a nukleovou kyselinou (Abbondanzieri a spol., 2008).

Jedním z dalších využití je studium molekulárních motorů, např. ATP syntázy (Diez a spol.,

2004; Zimmermann a spol., 2006) nebo kinesinu (Tomishige a spol., 2006; Mori a spol.,

2007).

SmFRET slouží též ke studiu dynamiky a skládání proteinů. První studie aplikující

smFRET na skládání proteinů provedli Hochstrasser a spol. a Weiss a spol. (Talaga a spol.,

2000). Z mnoha prací zkoumajících skládání proteinů můžeme jmenovat studii zabývající se

skládáním inhibitoru chymotrypsinu 2. (Deniz a spol., 2000). Dynamické studie reprezentuje

např. Henzler-Wildman a spol., kteří zkoumali, jak enzym adenylát kináza dosahuje

konformace, ve které jsou reaktivní skupiny v těsné pozici podporující katalýzu (Henzler-

Wildman a spol., 2007).

Metoda byla též využita pro in vivo aplikace. Například byla zjištěna interakce EGF

(epidermal growth factor) v EGFR (epidermal growth factor receptor) dimeru na

molekulární úrovni (Sako a spol., 2000). SmFRET analýza byla využita i k výzkumu inter-

EGF vzdáleností uvnitř párů EGF molekul, které mohou být nalezeny na povrchu A431

buněk. Na základě těchto vzdáleností byl odvozen model EGFR oligomerů (Webb a spol.,

2008). Další aplikací je pozorování aktivace malého G proteinu Ras na úrovni jednotlivých

molekul (Murakoshi a spol., 2004).
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2.2 Fluorescenční polarizační anizotropie jednotlivých molekul

Fluorescenční polarizační anizotropie jednotlivých molekul (smFPA) poskytuje

informace o velikosti, tvaru, flexibilitě a rotačních dynamikách makromolekul (Weiss,

1999). Pomocí smFPA byla například získána data o orientaci a mobilitě kinesinových


[…]


Životaschopnost buněk byla vyhodnocena pod mikroskopem po obarvení

trypanovou modří (poměr 1:1). Přiložené grafy znázorňují procentuální zastoupení živých

buněk ve vzorku po provedení transfekce. Životnost HeLa buněk po inkorporaci DNA

oběma metodami byla vysoká. Rozdíl v životaschopnosti buněk v závislosti na zvolené
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metodě transfekce činí pouhá 3% (Obr. 15). Naproti tomu CHO buňky přežívaly po

elektroporaci z pouhých 50% a po lipofekci z 65% (Obr. 16).

Obr. 15: Životnost HeLa buněk po elektroporaci a lipofekci. Transfekce viabilitu buněk
příliš neovlivnila (≈ 97-99 % živých buněk). Rozdíl ve viabilitě při porovnání obou
metod byl pouhá 3%.

Obr. 16: Životnost CHO buněk po elektroporaci a lipofekci. Elektroporace se jeví jako velmi
invazivní metoda pro CHO buňky, lipofekce je šetrnější. Přesto viabilita CHO buněk
po transfekci byla výrazně nižší než u HeLa buněk (pouze 50-65 % přeživších
buněk).
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7 Diskuze

Nejprve bylo optimalizováno pěstování CHO a HeLa buněk na krycích sklech.

Ukázalo se, že postup používaný v Laboratoři interakcí vektor-hostitel na Oddělení

imunologie parazitóz, Parazitologického ústavu Biologického centra AVČR je třeba

adaptovat pro potřeby naší laboratoře. Inkubace vzorků byla příliš dlouhá a také spotřeba

buněk byla vyšší. Proto byl navržen jiný postup, jehož výsledky splňovaly zadané

požadavky, tedy na krycích sklech byl dostatečný počet buněk, buňky na skle tvořily jednu

vrstvu a překrývaly se jen minimálně. Také doba potřebná k přisednutí dostatečného počtu

buněk byla 2 hodiny. Buňky zůstaly na skle i po dvojnásobném opláchnutí pufrem PBS.

Při fixaci buněk byla skla s buňkami inkubována 8 hodin, jelikož byly vzorky ještě

fixovány 10 minut v methanolu. V experimentech, kdy buňky nebudou fixovány, je ale

žádoucí co nejkratší doba inkubace, z důvodu vyššího rizika biodegradace vzorků.

Na základě pokusů byly porovnávány a optimalizovány dvě metody inkorporace

značených oligonukleotidů, elektroporace a lipofekce činidlem Escort™ Transfection

Reagent. Byla zjišťována životaschopnost buněk po transfekci a úspěšnost inkorporace

oligonukleotidů, přičemž cílem bylo najít takové podmínky, při kterých mohou být

pozorovány jednotlivé oligonukleotidy.

Elektroporace

Jako optimální pro elektroporaci CHO buněk byla zvolena koncentrace

oligonukleotidů c = 10-6 mol/l, optimální koncentrací pro elektroporaci HeLa buněk byla

určena c = 10-6 mol/l.

Předností metody v porovnání s lipofekcí je jednodušší a rychlejší příprava vzorků.

Nižší cena je další nespornou výhodou. Vzhledem k vyšší efektivitě inkorporace

oligonukleotidů je použita nižší koncentrace DNA, což je dalším kladem této techniky.

Nevýhodou metody je však vyšší mortalita buněk.
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Lipofekce činidlem Escort™ Transfection Reagent

Zvolené optimální koncentrace oligonukleotidů jsou pro lipofekci CHO buněk

c = 10-5 mol/l a pro lipofekci HeLa buněk c = 10-5 mol/l.

Lipofekce je v porovnání s elektroporací metoda méně invazivní, viabilita buněk po

lipofekci byla vyšší. Další výhodou metody je možnost specifického cílení lipidických váčků

do určitých tkání a buněk (Deng a spol., 2011). Tato metoda je ovšem delší a náročnější na

přípravu (inkubace 6 hodin), navíc se jedná o drahou techniku a efektivita inkorporace je

nižší.

Cílem této práce bylo porovnat efektivitu inkorporace značených oligonukleotidů do

vybraných savčích buněk. Dalším vhodným krokem by byla optimalizace protokolu tak, aby

molekuly DNA byly cíleny do jader buněk. Možným postupem by bylo použití jaderných

lokalizačních signálních peptidů připojených na molekule DNA (Zanta, 1999).

Viabilita buněk byla zjišťována pouze kvantitativně. Pro další pokusy bude potřeba

vybrat metodu umožňující určit viabilitu konkrétních buněk v čase měření. Pro testy

viability, fungující na základě barvení buněk, je důležité vybrat barvičku, jejíž emisní

spektrum by se nepřekrývalo s emisním spektrem použitých fluorescenčních sond. Takové

barvičce se blíží například erythrosin, jehož spektrum je znázorněno na Obr. 17. Stále ale

dochází k emisnímu překryvu erytrhosinu a ATTO 680. Proto by musel být erythrosin

aplikován v nízkých koncentracích, je však otázkou, jaká by potom byla jeho vypovídací

hodnota o viabilitě buněk. Další alternativou při zjišťování viability je obrazová analýza

buněčné entropie. Ta je zatím časově velmi náročná (Levitner a spol., 2010).
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Obr. 17: Absorpční (modré) a emisní (červené) spektrum erythrosinu. Zdroj: www.iss.com.
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8 Závěr

Pro laboratoř single-molekulární spektroskopie jsem optimalizovala metodu přípravy

vzorků s adherovanou monocelulární vrstvou buněk HeLa a CHO. Poté jsem optimalizovala

postup inkorporace jednotlivých značených molekul DNA do těchto buněk metodami

elektroporace a lipofekce.

Elektroporace je metoda jednodušší a rychlejší, na druhou stranu také invazivnější.

Lipofekce je vhodnou volbou při nutnosti specifického cílení lipidických váčků do určitých

tkání a buněk.
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