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Shrnutí bakalářské práce

Cílem hodnocené bakalářské práce bylo zavést a optimalizovat metodiku přípravy vzorků
savčích HeLa a CHO buněk obsahujících ve vnitro buněčném prostoru tluorescenčně značené
oligonukleotidy. Tato metodika pak bude následně využívána pro přípravu vzorků pro
experimenty využívající metodu fluorescenční spektroskopie jednotlivých molekul.

Poznámky k předložené práci

5.2.1 Práce s buněčnými kulturami HeLa a CHO (Optimalizace pěstování buněk na
krycích sklech.)

Připomínka:

Jaké parametry byly optimalizovány při pěstování buněk na krycích sklech, snad objem nanesení
buněčné kultury nebo délka kultivace, teplota.

Co jsou a proč byly připravovány trvalé preparáty?

Fixace buněk na krycím skle - příprava trvalých preparátů

Cituji:
Po oschnutí byla fixována chlazeným methanolem (-20°C) po dobu 10 minut.

Připomínka
Jaký je princip fixace chlazeným metanolem? Jedná se o standardní postup nebo je vlastním
nápadem autorky.

5.2.2 Transfekce buněk

Cituji:
Mezitím bylo smícháno 15 IIIEscort" Transfection Reagent s 5 III DNA o dané koncentraci a 230 III
DMEM (CHObuňky)/ RPMI (HeLa buňky) média bez suplementů.

Připomínky:
V textu se často uvádí, že bylo přidáno, smícháno atd, určité množství DNA, podle všeho se jedná o
značený oligonukleotid. Oligonukleotyd nelze zaměňovat s DNA.

Cojsou suplementy? Nikde není vysvětleno co je suplement.

V Českých Budějovicích 20. ledna 2011 RNDr. František Adamec, CSc.

Hodnocení práce

Z předložené bakalářské práce je zřejmé, že projekt vyžadoval od Markéty Wachtlové aktivní
zvládnutí, řady laboratorních postupů a metod. Hlavní cíle předložené bakalářské práce, tedy porovnat
dvě místně dostupné metody inkorporace fluorescenčně značených oligonukleotidů do savčích HELA
a CHO buněk a najít optimální podmínky, za nichž je tato inkorporace efektivní a umožňuje tak
v budoucnu reprodukovatelně získávat vzorky těchto buněk byly bezezbytku splněny. Práce splňuje
všechny požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji uznat jako bakalářskou práci
s hodnocením výborně.
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